Rerratificar a remuneração anual global dos 
Administradores, que constou no item V das deliberações tomadas na Assembleia Geral 
Ordinária de 29 de abril de 2022I; II. Aumentar o capital social da Companhia em 
R$500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais), elevando-o de R$1.512.521.509,85 
(um bilhão, quinhentos e doze milhões, quinhentos e vinte e um mil, quinhentos e nove 
reais e oitenta e cinco centavos) para R$2.012.521.509,85 (dois bilhões, doze milhões, 
quinhentos e vinte e um mil, quinhentos e nove reais e oitenta e cinco centavos), com 
bonificação em ações, mediante capitalização de parte do saldo da conta “Reserva 
Estatutárias”, conforme disposto no artigo 169 da Lei 6.404/76, com a emissão de 
21.242.259 novas ações ordinárias, com custo unitário atribuído às ações bonificadas de

[...]

Conselho Fiscal, e o Parecer do Comitê de Auditoria Estatutário. 

II. Aprovada, por maioria de votos, com as abstenções dos legalmente impedidos, 
conforme mapa de votação constante do Anexo I à presente ata, a destinação do 
resultado do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022 do montante de 
R$1.267.459.268,81 (um bilhão, duzentos e sessenta e sete milhões, quatrocentos e 
cinquenta e nove mil, duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e um centavos), o qual, 
adicionado a valores provenientes de Outros Resultados Abrangentes, é atribuído da 
seguinte forma: 

- Reserva Legal: R$63.360.606,13 (sessenta e três milhões, trezentos e 
sessenta mil, seiscentos e seis reais e treze centavos). 
- Dividendos: R$601.925.758,21 (seiscentos e um milhões, novecentos e 
vinte e cinco mil, setecentos e cinquenta e oito reais e vinte e um centavos), 
correspondente a 50% do lucro líquido ajustado, sendo que deste total 
R$70.999.746,37 (setenta milhões, novecentos e noventa e nove mil, 
setecentos e quarenta e seis reais e trinta e sete centavos), já foram 
distribuídos antecipadamente pelo Conselho de Administração em reunião 
do dia 20 de dezembro de 2022 a título de juros sobre o capital próprio a ser 
imputado no cálculo do dividendo obrigatório. Portanto, do montante ainda 
pendente de distribuição, os restantes R$ 530.926.011,85 (quinhentos e 
trinta milhões, novecentos e vinte e seis mil, onze reais e oitenta e cinco 
centavos), o pagamento será efetuado no dia 18 de maio de 2023. 
Considerando o montante de dividendos ainda devidos, o valor por ação 
ordinária corresponderá a R$2,59718105. Valores em conformidade com o 
artigo 202 da Lei nº 6.404/76. 
- Reserva de Investimento Incentivada: R$247.146,26 (duzentos e quarenta 
e sete mil, cento e quarenta e seis reais e vinte e seis centavos), referente a 
benefícios fiscais concedidos pela redução do tributo a recolher, na forma 
de crédito presumido, para operações da Companhia. 
- Reserva para Expansão: R$604.292.368,01 (seiscentos e quatro milhões, 
duzentos e noventa e dois mil, trezentos e sessenta e oito reais e um 

centavo), pertinente ao lucro remanescente após as deduções legais e 
estatutárias, que tem como objetivo financiar investimentos em ativos 
operacionais. 

III. Aprovada, por maioria de votos, conforme mapa de votação constante do Anexo I à

[...]

Fernando de Castro Reinach e Adriana Waltrick dos Santos, como candidatos a membros 
independentes do Conselho de Administração da Companhia. 

VI. Aprovada, pela maioria dos votos, conforme mapa de votação constante do Anexo I 
à presente ata, a renumeração anual global dos Administradores no montante de até R$ 

R$25.082.678,78 (vinte e cinco milhões, oitenta e dois mil, seiscentos e setenta e oito 
reais e setenta e oito centavos), com distribuição a ser realizada pelo Conselho de 
Administração. 

Solicitada a instalação do Conselho Fiscal, foi acolhida pelo voto suficiente na forma da 
lei, vindo eleitos, por maioria de votos conforme mapa de votação constante do Anexo